1. Jean le Maître.

2. Jean Graverend, inquisiteur en tout le royaume de France.

3. 9 janvier 1531.

4. Edit. « ... er und der ob genante ketzermeister [und] richter... » — « ... lui et le susdit inquisiteur [et] les juges... » Cette addition est-elle utile? Ne vaut-il pas mieux simplement entendre, conformément aux textes français: « ... lui et le susdit inquisiteur, juges... »?

5. Le manuscrit porte: « dez tanttudinus ». Ces mots sont supprimés dans l'édition imprimée. (P. 208, note f.) Les textes français portent sim-

égard aux grands dommages et félonies, aux horribles homicides et détestables cruautés et autres innombrables maux, qu'elle avait commis contre notre seigneurie et notre loyal obéissant peuple. Lequel évêque s'adjoignit le vicaire¹ de l'inquisiteur² et appela à lui grand et notable nombre des maîtres et docteurs en Théologie et Droit Canon, et commença à grande solennité et à due gravité le procès d'icelle Jeanne³. Et après que lui et le susdit inquisiteur, juges en cette fin, eurent par plusieurs et diverses journées interrogé la susdite Jeanne, ils firent ses confessions et assertions mûrement examiner par les susdits maîtres docteurs, et généralement par toutes les Facultés d'étudiants de notre très chère et bien-aimée fille l'Université de Paris, à laquelle icelles confessions et assertions ont été envoyées. Et par l'opinion et délibération desquels, trouvèrent les susdits juges icelle Jeanne superstitieuse, devineresse, idolâtre, invoqueresse de diables, blasphémeresse de Dieu et de ses saints, schismatique et faisant par nombre de fois erreur en la foi de Jésus-Christ.

Et dans le dessein de la ramener et réduire à l'unité et communion de notre susdite mère la Sainte Église et la purger de ces horribles, détestables et pernicious crimes et péchés, et de la guérir et préserver son âme de perpétuelles peines et damnations, elle fut souvent et par bien long temps très charitablement et doucement admonestée qu'elle voulût toutes ses erreurs rejeter et mettre arrière, et humblement retourner à la voie et droit sentier de la vérité, ou

plement » ... toutes les facultés de notre très chère fille... » On peut supposer un texte portant : « ... toutes les Facultés d'estudians d'icestantudians de notre très chère fille... »

6. Ms. « Unverserten », Edit. « Universiteten », P. 258, note *g*.

7. « Gemanel ». Textes français : « admonestee ». Cf. ci-dess., p. 202-203, n. 7.

8. J'ajoute ici le mot « und » — « et ». Les textes français portent : « admonestee à ce que toutes erreurs fussent par elle rejetees et mises arriere... »